într-o atmosferă vibrantă, de
puternică angajare patriotică,
participanții au adresat tova
rășului NICOLAE CEAUȘESCU,
secretar general al partidului,
președintele Republicii, o tele
gramă in care se spune :

„LA LEGI NOI, OM NOU"
„Actul energic al națiunii ro

mâne", săvirșit la 24 ianuarie/
5 februarie 1859, a demonstrat
că în marile momente ale is
toriei sale poporul român este
in stare să-și hotărască singur
soarta în consens cu idealurile
lui. Dubla alegere a colonelului
Alexandru Ioan Cuza în frun
tea celor două principate ro
mâne extracarpatice a marcat
o însemnată victorie a poporu
lui român, un act istoric ire
versibil în procesul de forma
re a statului național unitar.